
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special primarului comunei Ciugud pentru a vota în Adunarea 

Generală a Asociației "Apa Alba" primirea de noi membri și de modificare a Statutului acesteia 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară în data de 28.11.2022;  

Luând în dezbatere:  

- Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special primarului comunei Ciugud 

pentru a vota în Adunarea Generală a Asociației "Apa Alba" primirea de noi membri și de modificare a 

Statutului acesteia, iniţiat de viceprimarul comunei Ciugud; 

-  Raportul de specialitate al Consilierului primarului comunei Ciugud; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

Văzând:   

- Referatul de aprobare al viceprimarului comunei Ciugud pentru proiectul de hotărâre privind 

acordarea unui mandat special primarului comunei Ciugud pentru a vota în Adunarea Generală a 

Asociației "Apa Alba" primirea de noi membri și de modificare a Statutului acesteia; 

- Adresa Asociației Apa Alba nr.261/21.11.2022, înregistrată la Primăria comunei Ciugud sub 

nr.8932/2022 prin care se solicită acordarea unui mandat special primarului comunei Ciugud în 

vederea votării în Adunarea Generală a Asociației "Apa Alba" primirea de noi membri și de modificare 

a Statutului acesteia; 

- Statutul Asociației "Apa Alba"; 

  Ținând cont de prevederile: 

 - Legii nr.51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

 -  Legii nr. 241/2006 - Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- art. 129 alin.(2) lit.d) coroborat cu prevederile alin.(5) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

   În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Acordă un  mandat special primarului comunei Ciugud – Dămian Gheorghe pentru a 

vota în Adunarea Generală a Asociației "Apa Alba", primirea de noi membri în Asociație, respectiv a 

Comunei  Vidra și a Comunei Ciuruleasa și modificarea Statutului  acesteia. 

 Art.2. Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

 Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică:  

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului juridic; 

- Asociației Apa Alba; 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

 

           Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 28.11.2022 

Nr.141 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care reprezintă 100 % 

din numărul consilierilor în funcţie 

 


